Совет Белоярского сельского поселения

Тегульдетского района

Р Е Ш Е Н И Е

636909, Томская обл., Тегульдетский р-он, п. Белый Яр                           тел. 34-1-15

______________________________________________________________________

       30.12.2016

№ 17
О земельном налоге (вместе с Положением
о земельном налоге на территории

муниципального образования
«Белоярское сельское поселение»).
(в редакции Решения от 17.05.2018 № 5)

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Белоярское сельское поселение,

Совет Белоярского сельского поселения решил:

1. Установить на территории муниципального образования «Белоярское сельское поселение» земельный налог.

2. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Белоярское сельское поселение» согласно приложению.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

1) Решение Совета Белоярского сельского поселения от 27.11.2012 № 14 «О земельном налоге»;

2) Решение Совета Белоярского сельского поселения от 29.03.2013 № 21 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Белоярское сельское поселение»;
3) Решение Совета Белоярского сельского поселения от 16.09.2013 № 42 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Белоярское сельское поселение»;
4) Решение Совета Белоярского сельского поселения от 27.11.2014 № 10 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Белоярское сельское поселение».
4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном бюллетене Совета и Администрации Белоярского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Белоярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Белоярского
сельского поселения                                                                              В.Н. Поздняков
Приложение

 к Решению

Совета Белоярского
сельского поселения

от 30.12.2016  № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛОЯРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Общие положения.

Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливает и вводит в действие земельный налог, обязательный к уплате на территории муниципального образования.

Настоящим Положением определяются налоговые ставки в пределах, установленных главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, порядок и сроки уплаты земельного налога в отношении налогоплательщиков-организаций, налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.
2. Ставки земельного налога

2.1. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента от кадастровой оценки земель в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 0,2 процента от кадастровой оценки земель в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

3) 1,5 процента от кадастровой оценки земель в отношении прочих земельных участков.
3. Порядок и сроки уплаты земельного налога.

   3.1. Налоговым периодом признается календарный год.

3.2. Юридические лица уплачивают суммы авансовых платежей по налогу до 1 марта, до 1 июня, до 1 сентября текущего налогового периода как одну четвертую часть налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. По итогам налогового периода не ранее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом и не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, уплачивается сумма налога, определяемая как разница между исчисленной суммой налога за год и суммой авансовых платежей.

4. Налоговые льготы.

4.1. Установить для организаций и физических лиц, обладающих земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, являющимися объектами налогообложения, льготы, установленные ст. 395 Налогового кодекса РФ.

4.2. Помимо установленных статьёй 395 Налогового кодекса Российской Федерации субъектов, которым предоставлено право на освобождение от уплаты земельного налога, от уплаты земельного налога также освобождаются:

- органы местного самоуправления, муниципальные казенные, бюджетные, автономные учреждения;

- физические лица, имеющие 1,2,3 группу инвалидности, инвалиды с детства.

4.3. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к категории налогоплательщиков, указанных в ч. 5 ст. 391 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Утратила силу.